

**भारत सरकार**  
**विदेश मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या - 4611**  
**दिनांक 28.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए**

**भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच व्यापार वार्ता**

4611. श्री ए. राजा:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या भारत के प्रधानमंत्री की अमेरिका यात्रा के दौरान भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच व्यापार समझौते के संबंध में औपचारिक वार्ता की किसी रूपरेखा को अंतिम रूप दिया गया है;

(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) अमेरिका से रक्षा विमानों की खरीद के लिए उक्त समझौते पर हस्ताक्षर करने के अलावा द्विपक्षीय व्यापार के लिए वार्ता के अन्य क्षेत्रों का ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या यह सच है कि भारतीय शिष्टमंडल के सदस्य उच्च टैरिफ के मुद्दे को देखते हुए दोनों देशों के बीच निष्पक्ष, न्यायसंगत और पारस्परिक रूप से लाभकारी समझौते के लिए प्रयास करते हैं; और

(ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**  
**विदेश राज्य मंत्री**  
**(श्री कीर्तवर्धन सिंह)**

(क) से (ङ) प्रधानमंत्री मोदी की 12-13 फरवरी 2025 को अमेरिका की यात्रा के दौरान, भारत और अमेरिका दोनों देशों ने निष्पक्षता, राष्ट्रीय सुरक्षा और रोजगार सृजन सुनिश्चित करने के

लिए विकास को बढ़ावा देने हेतु द्विपक्षीय व्यापार संबंधों को सुदृढ़ करने की प्रतिबद्धता जताई। इस उद्देश्य के लिए प्रधानमंत्री मोदी और अमेरिका राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प ने एक नया द्विपक्षीय व्यापार लक्ष्य - “मिशन 500” निर्धारित किया है - जिसका लक्ष्य 2030 तक द्विपक्षीय वस्तुओं और सेवाओं के व्यापार को दोगुना से अधिक बढ़ाकर 500 बिलियन डॉलर करना है। यह स्वीकार करते हुए कि लक्ष्य के इस स्तर तक पहुंचने के लिए, निष्पक्ष-व्यापार शर्तों की आवश्यकता होगी, दोनों पक्षों ने 2025 के अंत तक पारस्परिक रूप से लाभकारी, बहु-क्षेत्रीय द्विपक्षीय व्यापार करार (बीटीए) के लिए प्रथम स्तर की वार्ता करने की योजना की घोषणा की।

दोनों सरकारें इन वार्ताओं को आगे बढ़ाने की प्रक्रिया में हैं और बीटीए के लिए एक रूपरेखा तैयार करने के लिए सक्रिय रूप से कार्य कर रही हैं, जिसका उद्देश्य बाजार पहुंच बढ़ाने,

टैरिफ और गैर-टैरिफ बाधाओं को कम करने और आपूर्ति श्रृंखला एकीकरण को घनिष्ठ बनाने की दिशा में कार्य करते हुए, वस्तुओं और सेवाओं के क्षेत्रों में व्यापार में बढ़ोतरी करना है।

इस आशय के लिए वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री श्री पीयूष गोयल ने 03-07 मार्च 2025 तक अमेरिका की यात्रा की और अमेरिकी व्यापार प्रतिनिधि (यूएसटीआर) जेमीसन ग्रीर और अमेरिकी वाणिज्य सचिव हॉवर्ड लुटनिक के साथ चर्चा की।

भारत सरकार पारस्परिक रूप से लाभकारी, बहु-क्षेत्रीय द्विपक्षीय व्यापार करार (बीटीए) संपन्न करने के लिए अमेरिकी प्रशासन के साथ बातचीत कर रही है।

\*\*\*\*\*